(134) La Figure 9-6 met en évidence une relation linéaire positive entre les coûts d’investissement et le coût des prestations de gros sous revue, ce qui confirme le

bon fonctionnement du modèle de coûts.

9.2.2. Sensibilité au coût du capital (WACC)

(135) L’Institut relève le fait qu’il est nécessaire de permettre à l’opérateur d’obtenir un certain rendement de ses investissements. Ce rendement est pris en compte

sous la forme de l’entrée « WACC » qui est fixé à 7.71% en termes réels avant impôts. Il est à noter qu’une prime de risque de 2.5% est intégrée dans la valeur

de 7.71%, afin de prendre en compte le risque plus élevé pour un opérateur dans le cadre de l’investissement dans un réseau de nouvelle génération.

(136) Les analyses qui suivent mettent donc en évidence l’impact des différentes variations du WACC, allant de - 50% à +50%, sur les coûts BU LRIC+ des prestations

de gros sous revue.

(137) La Figure 9-7 et le Tableau 9-7 illustrent la sensibilité du coût des prestations de gros sous revue aux variations du WACC.

50/65

Figure 9-7 : Sensibilité du coût des prestations de gros sous revue suite à une variation au coût du capital WACC

51/65

Tableau 9-7 : Impact de la variation du WACC sur le coût des prestations de gros sous revue

Variation du WACC
2020 2021 2022 2023

-50% 0% +50% -50% 0% +50% -50% 0% +50% -50% 0% +50%

Accès de haute qualité en
Ethernet 10 Mbit/s

Coût [€/racc/mois] 77.07 92.73 107.39 79.49 91.09 107.39 81.22 95.40 111.80 82.98 97.17 113.53
Variation [%] -15% 0% 18% -13% 0% 18% -15% 0% 17% -15% 0% 17%

Accès de haute qualité en
Ethernet 100 Mbit/s

Coût [€/racc/mois] 265.56 320.94 374.58 267.44 315.27 374.58 264.03 312.42 369.97 260.48 307.65 307.65
Variation [%] -16% 0% 19% -15% 0% 19% -15% 0% 18% -15% 0% 18%

Accès de haute qualité en
Ethernet 1 Gbit/s

Coût [€/racc/mois] 688.01 832.45 973.45 688.70 817.73 973.45 673.76 798.86 948.62 658.31 779.42 924.20

Variation [%] -16% 0% 19% -16% 0% 19% -16% 0% 19% -16% 0% 19%
Accès de haute qualité en

Ethernet 10 Gbit/s
Coût [€/racc/mois] 1 328.23 1609.49 1 885.07 1 326.72 1 581.03 1 885.07 1 293.87 1 536.96 1 828.61 1 259.93 1 494.77 1 776.17

Variation [%] -16% 0% 19% -16% 0% 19% -16% 0% 19% -16% 0% 19%

(138) La présente analyse met en évidence une relation positive entre le coût des prestations de gros sous revue et le WACC, et confirme ainsi le bon fonctionnement

du modèle comme le WACC influence le niveau de rendement attendu et par conséquent les coûts à recouvrer par l’opérateur.

52/65

9.2.3. Sensibilité aux dépenses d’exploitation (OPEX)

(139) Comme il a été expliqué à la section 7.3.6, les dépenses d’exploitation sont constituées :

 des dépenses d’exploitation liées au réseau d’accès,

 des dépenses d’exploitation liées au réseau cœur et

 des dépenses d’exploitation liées à la consommation énergétique et à la climatisation.